平成２８年度

第４回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

平成２８年７月２９日

平成 28年度 第 4回越知町農業委員会総会会議録

平成28年7月29日 越知町農業委員会総会を越知町役場3階大会議室に召集された。

1 会議日 平成 28年 7月 29日（金）午前 9時 00分～9時 20分

2 出席委員（13名）

  欠席委員（1名） 岡林 富士男

  事務局職員出席者（2名）

   局長 田村 幸三  農政係長 橋村 和佳

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

  議案第 11号 農地法第 3条の規定による許可申請について

  議案第 12号 非農地証明願いについて

5 その他

6 閉会

1 山﨑 耕助 2  藤原 幸子 3  松井 邦夫 4  中内 京子

5 楠瀬 克之 6  齋藤 秀夫 7  齋藤 俊彦 8  箭野 正昭

9 大原 利武 10 片岡 政彦 11 和田 昌夫 12 片岡 久一郎

13   14 須内 啓次

開会及び会議 午前 9時 00分

会  長 それでは定刻になりましたので始めたいと思います。本日は委員のみなさま

にはお忙しい中、また非常に猛暑の中お集まり頂きまして、ありがとうござ

います。長雨が上がって 10日間が一番温いという、夜も 27、28度ぐらいあ

るように思いますが、体調を崩さないように気をつけて頂きたいと思います。

本格的な夏になりましたので、水の管理など大変かと思いますが、気を付け

て行なって下さい。

     本日は岡林委員が欠席でございます。本日の署名委員を齋藤俊彦委員、

齋藤秀夫委員、よろしくお願いします。

     それでは議題に入ります。議案第 11 号農地法第 3 条の規定による許可申請

について、事務局説明をお願いします。

事 務 局 はい。説明させていただきます。番号 1、譲渡人、○○○○さん。譲受人、

○○○○さん。調査委員は山﨑委員と中内委員にお願いしております。土地

の所在地番は○○字○○2142－1。地目は、台帳は田、現況も田。面積は

527㎡。他 4筆の合計田が 5筆で 2115㎡。事由は贈与です。現地につきまし

ては、写真・切図等を付けておりますので参考にしてください。なお、農地

法第 3条第 2項第 1号から第 6号に該当しないことは、書面にて確認してお

ります。以上です。

会  長 それでは調査委員の中内委員よろしくお願いします。

4 番委員 7 月 25 日に調査してきました。この土地は、公民館から見て東南東の所に

あります。親戚もよく耕作されておりますし、全て水田でして、中に農道が

あるんですけど問題はありません。以上です。

1 番委員 それでは私の方からも説明いたします。西に行きまして、○○橋の渡っちゅ

う町道の東側になります。隣接地は、ここはもう全部耕地で下は水田、上側

も今薬草を撒いております。それからもう一ヶ所○○○の方も全て水田にな

っております。もちろんこの 2筆も現在、稲を植えておりますので耕地とし

て認めても良いと思います。以上です。

会  長 はい。ありがとうございました。この件につきまして、委員の皆様の意見を

伺います。この○○さんという方は、写真の左端のちょっと切れたような所

が家でして、息子さんは○○で、娘さんは○○にいますけれど、○○○○さ

んというのは、現在○○の木材工場○○○工業で、すのことか作る仕事をし

ています。休みの日にはやりゆうということで、親戚関係じゃなかなか、こ

の土地も○○におる息子もよう管理せんろうという事で、○○さんに贈与し

て、後作るということです。以上です。

会  長 はい。議案第 11 号農地法第 3 条の規定による許可申請について賛成の方の

挙手をお願いします。

  （全員挙手）

     はい。全員です。

会  長 議案第 12号非農地証明願いについて、事務局説明をお願いします。

事 務 局 はい。説明します。番号 1。申請人は 8区○○○○さん。調査委員は松井委

員にお願いしております。土地の所在地番は○○字○○2066-1。地目は田で

面積が 89 ㎡。利用状況は庭ということです。20 年以上前から庭として使っ

ているという事で、合計田が 1 筆の 89 ㎡になっております。現地につきま

しては、写真・切図を付けておりますので、参考になさってください。以上

です。

会  長 調査委員の松井委員さんお願いします。

3番委員 7月 27日に調査してきました。周りずっと民家が建ち並んでいる所です。

こんな所にひょっこり非農地があるとは知りませんでしたけれども、申請人、

○○○○さんは、去年まで○○○○やってました。このお家はおじいさん、

おばあさんの住家でお父さんが若い時、引っ越した当時に非農地証明が出て

おりますので、抜かったものだと思いますが、本当にごく一部、庭になって

います。

この写真を見て頂ければわかりますように、全部綺麗になっておりますので

何の問題もないと思います。

会  長 はい。ありがとうございました。只今調査委員から報告がございましたが、

議案第 12号について委員の皆様のご意見を伺います。

3 番委員 今回、家を壊して建て直すという事で、この申請を出されたんです。

     （質問・意見なし）

会  長 はい。ご意見ないようでしたら、議案第 12 号非農地証明願いについて賛成

の方は挙手をお願いします。

     （全員挙手）

   はい。全員です。

会  長 本日の議案は 2件でございますので、以上で議事を終了します。

   その他に入ります。小休します。

閉会 午前 9時 20分